



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA	DATA :	23/04/2026	BDI :	24,23%
DESCRIÇÃO:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA TRECHO: TRECHO 01: ENTRE A AVENIDA CASTELO BRANCO E A AVENIDA 7 DE SETEMBRO - 313,00 metros TRECHO 02: ENTRE A AVENIDA 7 DE SETEMBRO E A RUA CRISTIANO GRÜN - 67,00 metros TRECHO 03: ENTRE A RUA CRISTIANO GRÜN E AV. BENJAMIN CONSTANT - 150,00 metros ÁREA TOTAL DE REGULARIZAÇÃO: 5.584,00m² ÁREA TOTAL DE CAPEAMENTO E RECAPEAMENTO: 3.770,00m²	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA	SICRO CONSULTORIA	2026/01	-	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO/RS GABINETE DA PREFEITA EQUIPE DE PROJETOS ESPECIAIS	SICRO NOVO	2026/01	-	-
		SINAPI	2026/03 SEM DESONERAÇÃO	111,95%	69,29%
		Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO DIRETO (R\$)				PREÇO TOTAL (R\$)	%
		MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTO	OUTROS		
1	IMPLANTAÇÃO DA OBRA	68,52	10.939,66	0,00	24,06	13.705,35	1,91
2	PAVIMENTAÇÃO	5.502,64	231.359,80	12.192,32	272.550,96	648.071,69	90,35
3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	5.320,95	10.478,79	3.497,03	1.547,32	25.899,50	3,61
4	SERVIÇOS FINAIS	1.162,80	19.619,10	0,00	3.029,08	29.581,16	4,12
TOTAL:		12.054,91	272.397,35	15.689,35	277.151,42	717.257,70	100,00
						VALOR BDI TOTAL:	139.964,67
						VALOR ORÇAMENTO:	577.293,03
						VALOR TOTAL:	717.257,70

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA													
	OBRA:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA					DATA :		23/04/2026		BDI :		24,23%	
	DESCRIÇÃO:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA TRECHO: TRECHO 01: ENTRE A AVENIDA CASTELO BRANCO E A AVENIDA 7 DE SETEMBRO - 313,00 metros TRECHO 02: ENTRE A AVENIDA 7 DE SETEMBRO E A RUA CRISTIANO GRÜN - 67,00 metros TRECHO 03: ENTRE A RUA CRISTIANO GRÜN E AV. BENJAMIN CONSTANT - 150,00 metros ÁREA TOTAL DE REGULARIZAÇÃO: 5.584,00m² ÁREA TOTAL DE CAPEAMENTO E RECAPEAMENTO: 3.770,00m²					FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
	LOCAL:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA					SICRO CONSULTORIA		2026/01		-		-	
							SICRO NOVO		2026/01		-		-	
							SINAPI		2026/03 SEM DESONERAÇÃO		111,95%		69,29%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO/RS GABINETE DA PREFEITA EQUIPE DE PROJETOS ESPECIAIS					Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	IMPLANTAÇÃO DA OBRA							13.705,35	1,91
1.1	CP	MOBILIZAÇÃO DE OBRA - MÁQUINAS E QUIPAMENTOS		UNID	1,00	2.610,88	3.243,50	3.243,50	0,45
1.2	CP	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA		MES	1,00	6.926,44	8.604,72	8.604,72	1,20
1.3	00004813	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA PADRÃO PREFEITURA MUNICIPAL (1,40x2,10) *N. 22*, ADESIVADA, (SEM POSTES PARA FIXACAO)	SINAPI	M2	2,94	432,00	536,67	1.577,81	0,22
1.4	103694	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	SINAPI	UN	2,00	112,42	139,66	279,32	0,04
2	PAVIMENTAÇÃO							648.071,69	90,35
2.1	106137	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, COM LARGURA DA VIA MAIOR QUE 6,00 M E MENOR OU IGUAL 10,00 M, EM LOCAIS COM NIVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_10/2025	SINAPI	M2	200,00	10,49	13,03	2.606,00	0,36
2.2	95876	TRANSPORTE DO VOLUMEN FRESADO COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT 4 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	SINAPI	M3XKM	32,40	2,63	3,27	105,95	0,01
2.3	C.P.	LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA		M2	5.584,00	3,09	3,84	21.442,56	2,99
2.4	C.P.	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C		M2	5.584,00	3,24	4,03	22.503,52	3,14
2.5	95995 SINAPI	**CCU 95995 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (REGULARIZAÇÃO), CAMADA DE ROLAMENTO 3CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 DATA-BASE SINAPI 03/2026 OBSERVAÇÃO: SUBSTITUÍDO NA COMPOSIÇÃO O INSUMO 1518 (NÃO ADERENTE) PELA COMPOSIÇÃO 101021 - ANTT MAR/2026		M3	167,52	1.437,45	1.785,74	299.147,16	41,71
2.6	C.P.	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C		M2	3.770,00	3,24	4,03	15.193,10	2,12
2.7	95995	*CCU 95995 - EXECUÇÃO DE CAPEAMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO 4CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. DATA-BASE SINAPI 03/2026 OBSERVAÇÃO: SUBSTITUÍDO NA COMPOSIÇÃO O INSUMO 1518 (NÃO ADERENTE) PELA COMPOSIÇÃO 101021 - ANTT MAR/2026	SINAPI	M3	150,80	1.439,85	1.788,73	269.740,48	37,61
2.8	95876	TRANSPORTE MASSA ASFÁLTICA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT 11,2 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	M3XKM	3.565,18	2,63	3,27	11.658,14	1,63
2.9	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_02/2026	SINAPI	TXKM	1.375,15	1,69	2,10	2.887,82	0,40

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	OBRA:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA				DATA :		23/04/2026	BDI :		24,23%
	DESCRIÇÃO:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA TRECHO: TRECHO 01: ENTRE A AVENIDA CASTELO BRANCO E A AVENIDA 7 DE SETEMBRO - 313,00 metros TRECHO 02: ENTRE A AVENIDA 7 DE SETEMBRO E A RUA CRISTIANO GRÜN - 67,00 metros TRECHO 03: ENTRE A RUA CRISTIANO GRÜN E AV. BENJAMIN CONSTANT - 150,00 metros ÁREA TOTAL DE REGULARIZAÇÃO: 5.584,00m² ÁREA TOTAL DE CAPEAMENTO E RECAPEAMENTO: 3.770,00m²				FONTE	VERSÃO	HORA	MES		
						SICRO CONSULTORIA	2026/01	-	-		
						SICRO NOVO	2026/01	-	-		
						SINAPI	2026/03 SEM DESONERAÇÃO	111,95%	69,29%		
	LOCAL:	RUA CARLOS JACOB KIELING - BAIRRO FLORESTAL INFRAESTRUTURA URBANA - CAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIA URBANA				Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO/RS GABINETE DA PREFEITA EQUIPE DE PROJETOS ESPECIAIS										

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
2.10	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE 76 KM (UNIDADE: TXKM), AF 07/2020	SINAPI	TXKM	3.483,70	0,64	0,80	2.786,96	0,39
3	SINALIZAÇÃO VIÁRIA							25.899,50	3,61
3.1	102512	PINTURA (SINALIZ. HORIZ.) DE EIXO E BORDOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, L= 12 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF 05/2021	SINAPI	M	1.263,00	6,71	8,34	10.533,42	1,47
3.2	00034723	PLACA REGUL. TIPO R-01 (L=0,33m) CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	SINAPI	M2	1,75	997,92	1.239,72	2.169,51	0,30
3.3	92342	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	SINAPI	M	22,05	125,67	156,12	3.442,45	0,48
3.4	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	SINAPI	M2	163,27	30,10	37,39	6.104,67	0,85
3.5	5219643	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	SICRO NOVO	un	35,00	83,93	104,27	3.649,45	0,51
4	SERVIÇOS FINAIS							29.581,16	4,12
4.1	CP	IMPLANTAÇÃO DE RAMPA DE ACESSO DEF. FIS. TIPO 02 TOTALMENTE REBAIXADO (ABNT 9050)		UNID	18,00	1.079,75	1.341,37	24.144,66	3,37
4.2	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF 05/2021	SINAPI	M	1.020,00	1,73	2,15	2.193,00	0,31
4.3	C.P.	DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA		UNID.	1,00	2.610,88	3.243,50	3.243,50	0,45
VALOR BDI TOTAL:								139.964,67	
VALOR ORÇAMENTO:								577.293,03	
VALOR TOTAL:								717.257,70	